Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 114/2024

Data: 29 de abril de 2024

Ementa: apresenta o pedido para que a

Superintendência Regional do Departamento de

Estradas de Rodagem (DER) em Cascavel autorize

a realização de uma nova operação emergencial

“tapa-buracos” na rodovia PRC-467,

especificamente entre Vila Curvado e o Distrito de

Porto Mendes, no Município de Marechal Cândido

Rondon, onde a situação é precária e vem

gerando transtornos aos usuários da rodovia.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Superintendente Regional do DER em Cascavel, apresentando o pedido

para que seja realizada uma nova operação emergencial “tapa-buracos” na

rodovia PRC-467, desta feita entre Vila Curvado e o Distrito de Porto Mendes, no

Município de Marechal Cândido Rondon.

Cumpre ressaltar que referida extensão apresenta vários buracos e

imperfeições, carecendo de intervenção imediata para reparar, ainda que de forma

emergencial.

O ideal seria realizar um novo reperfilamento asfáltico em toda a rodovia.

Porém, isto demanda mais tempo, além da elaboração de projeto e liberação de

recursos para execução da obra.

Portanto, de forma paliativa, é preciso que o DER realize mais uma

operação “tapa-buracos”, oferecendo assim melhores condições de trafegabilidade

e diminuindo, consequentemente, os riscos de novos acidentes no trajeto.

Desta forma, e considerando a justificativa acima apresentada, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento por parte

do Plenário desta Casa de Leis, permitindo assim o imediato envio do respectivo

Ofício, para as providências devidas por parte do DER de Cascavel.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 29 de abril de 2024.